HAYMONIS

HALBERSTATENSIS EPISCOPI

OPERUM PRIMÆ PARTIS CONTINUATIO.

ENARRATIO

IN DUODECIM PROPHETAS MINORES^a.

AD CANDIDUM LECTOREM.

Sunt inter prophetas postremos, duodecim vulgo A minores prophetæ appellati, non tam argumento et vaticinii decursu quam elocutionis modulo et sententiarum compage a majoribus differentes. Nam quæ majores, concitatioe divini numinis (ut ita dicam) æstro stimulati, longo verborum ambitu, variis ænigmatum figuris, et personarum crebris mutationibus effuderunt. hæc quoque minores, quibus gratiæ placidior instinctus adfuisse creditur, angustioribus periodis et per breviores obscuritatum anfractus complexi sunt. Porro prophetiam non humana mens suapte natura per humanam sapientiam depromit, sed Spiritus sanctus (ut Sedulius ait) per gratiam loquentis dictat. Est enim (si Suidam audiamus) prophetis peculiare, τὸ τὴν γλῶτταν παρέχειν ὑπουργὸν τῆ τοῦ Πνεύματος χάριτι. Quo sit ut prophetas enarrare nemo possit, nisi divino quodam afflatu excitetur perinde ac nemo prophetiam eloquitur, nisi Spiritus sancti inflammatione caleseat. Apud Platonem Socrates disserit ἐνθουσιασμῷ agitari non solum poetas, ut egregia carmina conficiant, sed etiam poetarum interpretes, ut reconditos sensus aperiant, figuratas locutiones commonstrent, ordinem historiarum digerant, et naturæ miracula, vitæ cultum, morumque ornamenta, fabularum lenociniis et integumentis adumbrata, diligenter ac sedulo exponant. Qui ergo fieri potest, ut interpres sine Dei præcipuo afflatu sit explicaturus divinum oraculum, quod citra præsentis numinis impulsu propheta effari non potuit? Isaias testatur visiones esse verba libri signati; quem si quis dederit scienti litteras, dixeritque: Lege, respondebit: Non possum. Signatus est enim sine dederit nescienti litteras, et dixerit: Lege, respondebit: Nescio litteras. Joannes se vidisse librum ait scriptum, intus et foris signatum sigillis septem quem nemo aperire, cujus signacula nemo solvere potuit. Osee voluminis sui obscuritatem agnoscens, scripsit: Quis sapiens et intelliget ista, intelligens et cognoscat ea? Cui succinit Jeremias, dicens: Quis est vir sapiens qui intelligat hoc, et ad quem verbum oris Domini fiat, ut annuntiet istud? Quod si prophetiæ librum signatum nemo solvit, nisi leo de tribu Juda, radix David, si prophetia, Scripturæ propria interpretatione (ut B. Petri verbum est) non sit, si voluntate humana nunquam allata est prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines, quis non videt quemadmodum imprimis arduum, sic quoque periculosum esse, in prophetas elucubrare commentaria? Nempe in quibus, ut inconcinna quæ-